
31989L0676

30.12.1989 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 398/18

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 21 decembrie 1989

de modificare a Directivei 75/106/CEE privind apropierea legislațiilor statelor membre referitoare la
preambalarea, în funcție de volum, a anumitor lichide preambalate

(89/676/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 100a,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

în cooperare cu Parlamentul European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social (3),

întrucât Directiva 75/106/CEE (4), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 88/316/CEE (5), prevede armonizarea
completă a gamei de cantități nominale pentru anumite produse
din sectorul vitivinicol;

întrucât, având în vedere evoluția din cadrul Comunității, în ceea
ce priveș
te punerea strugurilor în cadă, îmbutelierea ș
i etichetarea
vinului, este necesar să se modifice această gamă;

întrucât, pentru a permite folosirea sticlelor returnabile de volume
nereglementate de directiva menționată, este necesar să se prevadă
dispoziții speciale,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 75/106/CEE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, al doilea paragraf se înlocuieș
te cu următorul
text:

„Prezenta directivă nu se aplică în cazul preambalajelor care
conțin produsele enumerate la anexa III:

— punctul 1 litera (a), care sunt puse în cadă, îmbuteliate ș
i
etichetate în volume care nu depăș
esc 0,25 litri ș
i sunt
destinate utilizării profesionale;

— punctul 2 litera (a) ș
i punctul 4, care sunt destinate fie
consumului la bordul avioanelor, vapoarelor ș
i trenurilor,
fie vânzării în magazine duty-free.”

2. La articolul 5 alineatul (3):

(a) litera (a) se elimină;

(b) liniuțele de la litera (c) se înlocuiesc cu următorul text:

„—0,68 litri, 0,70 litri ș
i 0,98 litri în Spania, până la
31 decembrie 1992;

—0,46 litri ș
i 0,70 litri în Grecia, până la 31 decembrie
1992.”

3. Coloana I punctul 1 litera (a) din anexa III se modifică după
cum urmează:

(a) se adaugă următorul text: „0,187 (l)-4-8”;

(b) „0,187 (numai pentru consumul la bordul avioanelor ș
i
vapoarelor)”, de la sfârș
itul gamei de volume, se elimină;

(c) se adaugă următoarea notă de subsol:

„(1) Valoarea destinată exclusiv consumului la bordul avi-
oanelor, vapoarelor ș
i trenurilor ș
i vânzării în magazine
duty-free.”

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 1 iulie 1990. Statele membre informează de îndată
Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 decembrie 1989.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

E. CRESSON

(1) JO C 31, 7.2.1989, p. 6.
(2) JO C 158, 26.6.1989, p. 215 ș
i
JO C 291, 20.11.1989, p. 44.

(3) JO C 139, 5.6.1989, p. 8.
(4) JO L 42, 15.2.1975, p. 1.
(5) JO L 143, 10.6.1988, p. 26.

202 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 9


